2010年常州市区高中政治教师教学基本功竞赛情况通报

局属、新北区、天宁区、戚墅堰区各普通高中教导处并政治学科教研组：

根据《关于组织2010年常州市区高中政治教师教学基本功竞赛的通知》，9月29日、12月11日、12月31日市教研室分别组织了市区高中政治教师教学基本功一、二、三轮竞赛，现将相关情况通报如下：

一、竞赛程序及内容

竞赛采用选拔制，分三轮：

1.第一轮：综合能力测试，内容包括学生作业评析、命题、教学案例评析。考核要点为教师对教材的掌握情况、作业批改和讲评能力、命题能力等。

2.第二轮：经过第一轮选拔，出线的教师参加第二轮比赛。比赛内容为即兴演讲，考评要点为教师的语言表达能力、学科素养和板书水平。

3.第三轮：经过第二轮的选拔，出线的教师上课。考核要点为教师的综合教学能力。

二、竞赛结果

（一）个人获奖

市区一等奖：袁锋（北郊中学）、戴慧（田家炳中学）、赵科（常州一中）

市区二等奖：王剑舞（常州五中）、张珩（常州二中）、张  亮（北郊中学）、柏晓峰（田家炳中学）、王  卫（常州八中）、温惠红（常州三中）

市区三等奖：周晗蕾（北郊中学）、曹传圣（北郊中学）、方  圆（田家炳中学）、杨春玉（常州三中）、丁艳红（安家中学）、倪  瑛（常州一中）、张晓琴（北郊中学）、苏丹青（常州五中）、张玉梅（戚墅堰中学）

其中袁锋、戴慧、赵科、王剑舞、张珩代表市区参加大市政治教师基本功竞赛。

（二）集体获奖

北郊中学政治学科教研组、田家炳中学政治学科教研组获最佳组织奖。

对以上评选结果如有异议，请于一周内向教研室主任室反映，电话：86669500
三、竞赛反映出的高中政治教师基本功情况

1.教学案例分析、学生作业点评能力强，命制试题能力弱。在第一轮竞赛中，教师们在教学案例分析和学生作业点评两个题型上得分比较高，一方面说明教师们有一定的教学理论素养，在备课中重视教学活动的设计；另一方面说明教师们注重学生作业的布置、批改、分析和讲评。但教师们在命制试题这个题型上得分比较低，表现在有的教师在命题时没有创设试题情境、有的教师命题立意不清、有的教师命制的试题设问开口太大等，这与教师们平时用别人的试题多，而自己很少命题或不命题有关。

2.语言表达能力强，对社会热点问题把握能力弱。在第二轮竞赛中，教师们的语言表达能力很强，表现为普通话标准，表达清晰、流畅、自然。但很多教师对抽到的相关社会知之甚少，这说明我们政治教师在关注教材的同时，还要关注社会热点问题，这样才能使政治课教学真正地做到贴近社会、贴近生活、贴近学生。

3.课堂活动设计能力强，教材分析能力弱。在课堂教学比赛中，有些教师的课堂活动设计很精彩，使课堂气氛显得很活跃。但仔细研究一下，也会发现在气氛活跃的背后，有些活动的设计未能围绕教学目标展开。这种现象的出现与教师们在平时的备课中注意材料选择、注意活动设计而忽视教材分析有关。建议教师们在备课前认真做好教材分析工作，把握教材的意图、特点、地位、结构、重难点等，为备课做好基础工作。

常州市教育教研室

2011年1月11日